
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1259
Del 28/12/2023

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 170 DEL 28/12/2023

OGGETTO: PROSECUZIONE FORMAZIONE E AFFIANCAMENTO CONTABILITÀ 
ARMONIZZATA 

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
• in base al Decreto del Sindaco n. 22 del 12.10.2022, di attribuzione della responsabilità del Settore 
Economico-  Finanziario  e  Personale,  lo  scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
 
Visto:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, 
n. 267, ed in particolare richiamati i seguenti articoli:
- l’art.151- Principi generali, 1° comma; 

RICHIAMATE: 

· la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31/7/2023,  “DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”
· la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/7/2023,  “APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”, e successive modifiche/aggiornamenti
· la  delibera  di  Giunta  Comunale  N.  168  del  18/08/2023  “APPROVAZIONE  DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”, e successive 
modifiche/aggiornamenti
· la delibera di G.C. n. 172 del 25/8/2023 ”APPROVAZIONE PIAO 2023/2025”, e successive 
modifiche/aggiornamenti; 

Richiamata  la  Determina  del  Responsabile  n.  664/2023  avente  ad  PROSECUZIONE 
FORMAZIONE  ED  AFFIANCAMENTO  SU  CONTABILITÀ  ARMONIZZATA. 
DETERMINAZIONI. ” con la quale per le motivazione in essa contenuta è stato affidato l’incarico 
al Dott. Diego Mazzotta;

Evidenziato  che  l’organizzazione  del  corso  in  house  si  è  rilevata  vantaggiosa  non  solo 
economicamente  ma  anche  e  soprattutto  esaustiva  per  il  personale  dipendente  che  ha  potuto 
comprendere e risolvere in modo operativo le difficoltà e i problemi che si sono presentati;

Considerato che si rende necessario proseguire l’attività formativa in particolare con affiancamento 
operativo  nelle  diverse  attività  del  personale  del  settore  finanziario,  al  fine  di  continuare  la 
formazione trattandosi di una materia ampia al fine di migliorarne le competenze specifiche per una 
graduale e completa autonomia;

Dato atto  che l’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 in materia di norme generali sull’ordinamento del 
lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche  prevede  che  “le  Amministrazioni  
Pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale”;

Dato atto  che non figurano tra il personale dell’Ente dipendenti in possesso della professionalità 
necessaria,tenuto conto  del  contenuto estremamente  specialistico  del  corso in  parola  e  che,  per 
garantire qualità ed efficacia all’offerta formativa, occorre conseguentemente ricorrere ad esperto 
esterno di elevata preparazione ed esperienza;

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 2 di 5



Rilevato  che  l’attività  formativa  in  oggetto  non  rientra  tra  gli  incarichi  di  studio,  ricerca  e 
consulenza ed esula quindi dalla disciplina per essi prevista;

Dato atto che è stata richiesta la disponibilità ad effettuare un programma di formazione inerente 
tutte le materie sopra individuate, articolate su 8 pomeriggi a partire dal 1/1/2024 fino al 28 febbraio 
2024, da svolgere anche in remoto, al Dr. Diego Mazzotta, ...OMISSIS...

Considerato  che il Dr. Mazzotta si è dichiarato disponibile a proseguire il servizio richiesto dal 
01/01/2021  al  31/12/2024  allo  stesso  compenso  mensile  riconosciuto  con  la  precedente 
determinazione n. 664/2023, e quindi per un complessivo importo di euro 3.500,00, comprensivo di 
ritenuta di acconto

Verificato  che  non  sussistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  per  lo 
svolgimento dell’incarico suddetto;

Evidenziato  che la prestazione deve considerarsi esente IVA, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26 
ottobre 1972;

Richiamato l’art. 53, comma 6, lett. f-bis), del D. Lgs n. 165/2001 e smi, che definisce l’attività di
formazione diretta ai dipendenti della Pubblica Amministrazione non soggetta ad autorizzazione da 
parte dell’Ente di appartenenza, ma solo a comunicazione a cura del dipendente incaricato;

Visti:
-  l'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, di approvazione del Testo 
unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
- l'art. 183 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali);

DETERMINA

1.  di  affidare,  per le  ragioni  espresse in  premessa e  sulla  base delle  disposizioni  normative ivi 
esplicitate, al Dr. Diego Mazzotta, ...OMISSIS..., in possesso di specifica e comprovata esperienza 
in materia di formazione di dirigenti e funzionari del Settore Finanziario degli Enti Locali presso 
FONDAZIONE Anci - Ifel e presso altri Enti di formazione pubblica e privata (Anci, Formap, Anci  
Sardegna,  Anci  Puglia,  Anci  Molise,  Gruppo BNP Paribas,  Delfino  e  Partners),  accompagnata 
altresì  dall’esperienza  maturata  in  un  contesto  lavorativo  identico  a  quello  ove  effettuare  tale 
attività,  (Funzionario contabile  presso la  Città  di  Lecce da oltre  16 anni,  Dirigente del  Settore 
Finanziario  a  contratto  presso  la  Città  di  Andria),  la  prosecuzione  dell’attività  formativa  con 
riferimento alla contabilità armonizzata, strutturata su 4 pomeriggi al mese a partire dal 1/1/2024 e 
fino  al  28/2/2024,  quantificando  la  spesa  complessiva  lorda  in  euro  3.500,00  (comprensiva  di 
ritenuta d'acconto) aumentato di eventuali contributi previdenziali  e Irap;
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.360, esente IVA, comprensiva di oneri previdenziali 
a  carico  dell’ente  e  di  Irap,  imputando la  somma sul  capitolo 226.2 del  bilancio di  previsione 
2023/2025, esercizio 2024;
3. di liquidare tali prestazioni con cadenza mensile;
4. di inserire i dati relativi allo svolgimento dell’incarico, unitamente al Curriculum, nel sito del 
Comune di Trepuzzi, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 15 commi 1 e 2 del 
D.lgs. n. 33/2013;
5.  di  dare  atto  che  non  sussistono  motivi  di  impossibilità  a  contrarre  con  la  P.A e  motivi  di 

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 3 di 5



incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque natura con riferimento 
all’incaricato e all’oggetto dell’incarico;
6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma 1,del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento;
7. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
8. di trasmettere il presente atto al Dr. Diego Mazzotta che lo firmerà digitalmente per accettazione
dell'incarico ricevuto alle condizioni come meglio sopra esplicitate.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

226 2 2024 31 Prosecuzione formazione e affiancamento contabilità 
armonizzata

4360,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1970 il 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 5 di 5


